
 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 15 CÁMARA DE DIPUTADOS Diciembre, 07 de 2023 

 

PROVINCIA DE ENTRE RÍOS 
 

DIARIO DE SESIONES 
 

CÁMARA DE DIPUTADOS 
 

144º PERÍODO LEGISLATIVO 
 

07 de diciembre de 2023 
 

REUNIÓN Nro. 15 – 1ª. PREPARATORIA 
 
 

PRESIDENCIA: – SEÑOR DIPUTADO ÁNGEL FRANCISCO GIANO 

 – SEÑOR DIPUTADO GUSTAVO RENÉ HEIN 
 

SECRETARÍA: – CARLOS ORLANDO SABOLDELLI 

 – JULIA ALEJANDRA GARIONI ORSUZA 
 

PROSECRETARÍA: – NICOLÁS PIERINI 

 – LUCAS MATÍAS ULLÚA 
 

 

Diputados/as presentes  

ARANDA, Lénico Orlando MAIER, Jorge Fernando 

ARROZOGARAY, Lorena Maricel MORENO, Silvia del Carmen 

ÁVILA, Silvia Mariel PÉREZ, Susana Alejandra Martina 

BAHILLO, Juan José RASTELLI, Rubén Rafael 

BENTOS, Mariana Gisela ROGEL, Fabián Dulio 

CALLEROS ARRECOUS, Julia Esther ROMERO, María Elena 

CASTRILLÓN, Sergio Daniel SALINAS, Gladys Liliana 

CORA, Stefanía SARUBI, Bruno 

CRESTO, Enrique Tomás SEYLER, Yari Demian 

DAMASCO, Carlos Alberto STRATTA, María Laura 

FLEITAS, Roque Orlando STREITENBERGER, Carolina Susana 

GALLAY, Silvio Martín TABORDA, María Noelia 

GODEIN, Mauro Alejandro TODONI, Débora Betina 

HEIN, Gustavo René VÁZQUEZ, Érica Vilma 

KRAMER, José María ZOFF, Andrea Soledad 

LANER, Carola Elisa Diputada ausente 

LENA, Gabriela Mabel FREGONESE, Alicia María 

LÓPEZ, Alcides Marcelo  



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 15 CÁMARA DE DIPUTADOS Diciembre, 07 de 2023 

 

 1125 

SUMARIO 

1.- Asistencia 

2.- Apertura 

3.- Izamiento de las Banderas 

4.- Himno Nacional Argentino 

5.- Antecedentes de la sesión 

6.- Juramento de diputados electos 

 Designación del Presidente provisorio 

 Juramento del señor Presidente provisorio 

7.- Elección de autoridades 

 Designación del Presidente 

 Juramento del señor Presidente 

 Designación del Vicepresidente Primero 

 Juramento de la señora Vicepresidente Primera 

 Designación del Vicepresidente Segundo 

 Juramento del señor Vicepresidente Segundo 

 Designación del Secretario 

 Juramento de la señora Secretaria 

 Designación del Prosecretario 

 Juramento del señor Prosecretario 

8.- Días y horas de sesión 

9.- Autoridades de bloques 

 

 

 

–En la ciudad de Paraná, a 7 de diciembre de 2023, se reúnen los 

señores diputados electos con la Presidencia del señor diputado Giano. 

 

–A las 19.00, dice el: 

 

1 

ASISTENCIA 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Agradecemos la presencia del señor Gobernador electo, don 

Rogelio Frigerio; la señora Susana Medina, Presidenta del Superior Tribunal de Justicia, la 

señora Vicegobernadora electa de la Provincia, autoridades eclesiásticas y público en general. 

Por Secretaría se tomará asistencia. 

 

–Se encuentran presentes los señores diputados electos: Aranda, 

Arrozogaray, Ávila, Bahillo, Bentos, Calleros Arrecous, Castrillón, Cora, 

Cresto, Damasco, Fleitas, Gallay, Godein, Hein, Kramer, Laner, Lena, 

López, Maier, Moreno, Pérez, Rastelli, Rogel, Romero, Salinas, Sarubi, 

Seyler, Stratta, Streitenberger, Taborda, Todoni, Vázquez y Zoff. 

 

2 

APERTURA 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Con la presencia de 33 señores diputados electos, queda abierta 

la sesión preparatoria del 144º Período Legislativo. 

 

3 

IZAMIENTO DE LAS BANDERAS 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Invito al señor gobernador electo Rogelio Frigerio a izar la 

Bandera Nacional y a la doctora Susana Medina de Rizzo a izar la Bandera de Entre Ríos. 

 

–Se izan las Banderas. (Aplausos.) 

 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 15 CÁMARA DE DIPUTADOS Diciembre, 07 de 2023 

 

 1126 

4 

HIMNO NACIONAL ARGENTINO 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Invito a los presentes a entonar las estrofas del Himno Nacional 

Argentino. 

 

–Así se hace. (Aplausos.) 

 

5 

ANTECEDENTES DE LA SESIÓN 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Agradecemos también la presencia del señor gobernador 

Gustavo Bordet. 

Por Prosecretaría se dará lectura a los antecedentes de la presente sesión. 

 

–Se lee: 

 

Paraná, 27 de noviembre de 2023 

 

Señor 

Presidente de la Honorable Cámara de Diputados 

De la Provincia de Entre Ríos 

Dr. Ángel Giano 

Presente: 

 

De nuestra mayor consideración: 

  Nos dirigimos a Usted, teniendo en cuenta que el pasado 22 de 

octubre se realizaron las elecciones en las que fueron electos los diputados provinciales, con el 

fin de solicitarle convoque a sesión preparatoria para el día 07 de diciembre a las 19:00 horas, 

a los efectos de prestar juramento de ley, elegir autoridades, fijar días y hora de sesión, para 

completar el actual período legislativo. 

  Sin otro motivo, saludamos a Usted atentamente. 

 

Gustavo R. Hein – Bruno Sarubi – Carolina S. Streitenberger. 

 

Decreto Nro. 241 HCD 

144º Período Legislativo 

Paraná, 30 noviembre de 2023 

 

Visto: 

Que de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 99 y 112 de la Constitución provincial, 

2º y siguientes del Reglamento de la Honorable Cámara de Diputados, y nota presentada por 

los señores diputados electos resulta necesario convocar a sesión preparatoria para el día 

jueves 7 de diciembre de 2023 a la hora diecinueve; a los efectos de prestar juramento de ley a 

los nuevos diputados, elegir autoridades, fijar días y horas de sesión para completar el actual 

período legislativo; y 

 

Considerando: 

Que la solicitud se encuadra en los términos que establece el Reglamento de esta 

Cámara; 

 

Por ello: 

 

EL PRESIDENTE DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Convocar a los señores diputados electos a la sesión preparatoria a realizarse 

el día jueves 7 de diciembre de 2023 a la hora 19:00 a los efectos de prestar juramento de ley, 

elegir autoridades, fijar días y horas de sesión para completar el actual período legislativo. 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 15 CÁMARA DE DIPUTADOS Diciembre, 07 de 2023 

 

 1127 

ARTÍCULO 2º.- Por Prosecretaría se harán las citaciones correspondientes. 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, etcétera. 

 

Carlos Orlando Saboldelli Ángel Francisco Giano 

Secretario 

Cámara de Diputados de Entre Ríos 

Presidente 

Cámara de Diputados de Entre Ríos 

 

6 

JURAMENTO DE DIPUTADOS ELECTOS 

Designación del Presidente provisorio 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Con la expresa aclaración de que éste es un acto solemne 

preparatorio de las funciones que habrán de asumir los diputados electos, de acuerdo con el 

Artículo 3º del Reglamento de la Cámara debe designarse un Presidente provisorio para 

proceder a tomar los juramentos de ley. 

Tiene la palabra la señora diputada electa Streitenberger. 

 

SRA. STREITENBERGER – Señor Presidente a efectos de cumplir con las disposiciones del 

Reglamento de este cuerpo, propongo como Presidente provisorio al diputado electo Silvio 

Gallay. 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Si no hay moción en contrario, por Secretaría se tomará la 

votación nominal. 

 

–Votan por la afirmativa los señores diputados electos: Aranda, 

Arrozogaray, Ávila, Bahillo, Bentos, Calleros Arrecous, Castrillón, Cora, 

Cresto, Damasco, Fleitas, Godein, Hein, Kramer, Laner, Lena, López, 

Maier, Moreno, Pérez, Rastelli, Rogel, Romero, Salinas, Sarubi, Seyler, 

Stratta, Streitenberger, Taborda, Todoni, Vázquez y Zoff. 

 

–El señor diputado electo Gallay se abstiene. 

 

SR. SECRETARIO (Saboldelli) – Informo, señor Presidente, que la votación ha arrojado el 

siguiente resultado: 32 votos afirmativos por el señor diputado electo Gallay y una abstención. 

 

Juramento del señor Presidente provisorio 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – En consecuencia aprobada la moción de la señora diputada 

Streitenberger, invito al señor Silvio Gallay a acercarse al estrado a prestar el juramento de 

práctica en carácter de diputado y asumir la Presidencia provisoria de este cuerpo para tomar 

juramento a los señores diputados. 

 

–El señor diputado electo Silvio Martín Gallay presta su juramento como 

diputado y lo hace por la Patria, por la Constitución de Entre Ríos y por 

los Santos Evangelios. (Aplausos.) 

 

–El señor diputado Gallay ocupa el sitial de la Presidencia en su carácter 

de Presidente provisorio. (Aplausos.) 

 

SR. PRESIDENTE PROVISORIO (Gallay) – Por Secretaría se invitará a los señores y señoras 

diputados electos a acercarse al estrado para prestar juramento de ley. 

 

–El señor diputado electo Lénico Orlando Aranda jura por la Patria. 

(Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa Lorena Maricel Arrozogaray jura por la Patria, 

por su familia, por la soberanía y por los derechos sociales de los 

pueblos (Aplausos.) 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 15 CÁMARA DE DIPUTADOS Diciembre, 07 de 2023 

 

 1128 

 

–La señora diputada electa Silvia Mariel Ávila jura por la Patria y por los 

Santos Evangelios. (Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo Juan José Bahillo jura por la Patria. 

(Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa Mariana Gisela Bentos jura por Dios, por la 

Biblia, por la Patria y la libertad; por la familia, por la defensa de la vida, 

por los niños por nacer, por los ancianos y por todas las personas 

vulnerables. (Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa Julia Esther Calleros Arrecous jura por la 

Patria, por Dios, por su familia y por su honor. (Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo Sergio Daniel Castrillón jura por la Patria. 

(Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa Stefanía Cora jura por la Patria, por la 

democracia, por el Estado de derecho, por la Provincia de Entre Ríos, 

por los 30.000 desaparecidos, por las Madres y Abuelas de Plaza de 

Mayo y por el legado de Néstor Kirchner. (Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo Enrique Tomás Cresto jura por la Patria, con el 

compromiso de trabajar por una Entre Ríos grande y para todos, por la 

memoria de todos los que lucharon por una Patria justa, libre y soberana. 

(Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo Carlos Alberto Damasco jura por la Patria, por 

Dios y por los Santos Evangelios. (Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo Roque Orlando Fleitas jura por la Patria, por 

Dios, por los Santos Evangelios, por la familia y por la Entre Ríos que 

Urquiza soñó. (Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo Mauro Alejandro Godein jura por Dios y por la 

Patria. (Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo Gustavo René Hein jura por Dios, por la Patria 

y por los Santos Evangelios. (Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo José María Kramer jura por Dios y por la 

Patria. (Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa Carola Elisa Laner jura por la Patria, por 

Dios, por los Santos Evangelios y por el honor de su familia. (Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa Gabriela Mabel Lena jura por Dios y por la 

Patria. (Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo Alcides Marcelo López jura por la Patria. 

(Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo Jorge Fernando Maier jura por su honor, por la 

Constitución y por la Patria. (Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa Silvia del Carmen Moreno jura por Dios, por 

la Patria, por la memoria de su padre Ramón de la Cruz Moreno y por 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 15 CÁMARA DE DIPUTADOS Diciembre, 07 de 2023 

 

 1129 

más mujeres empoderadas y cuidadas y sin mujeres víctimas de una 

cultura patriarcal. (Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa Susana Alejandra Martina Pérez jura por 

Dios y por la Patria. (Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo Rubén Rafael Rastelli jura por Dios y por la 

Patria. (Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo Fabián Dulio Rogel jura por Dios y por la 

Patria. (Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa María Elena Romero jura por la Patria, por la 

Constitución y por la memoria de su madre. (Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa Gladys Liliana Salinas jura por la Patria. 

(Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo Bruno Sarubi jura por la Patria, por Dios y por 

su familia. (Aplausos.) 

 

–El señor diputado electo Yari Demian Seyler jura por Dios, por la Patria 

y por nuestro pueblo, su historia y su memoria. (Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa María Laura Stratta jura por Dios, por la 

Patria y por la memoria de su padre Juan Carlos Stratta. (Aplausos.) 

 

–La señora diputada Carolina Susana Streitenberger jura por Dios, por la 

Patria, por sus hijos y por su madre. (Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa María Noelia Taborda jura por la Patria, por 

Dios y por los Santos Evangelios. (Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa Débora Betina Todoni por la Patria y trabajar 

para constituir una provincia liberal. (Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa Érica Vilma Vázquez jura por la Patria, por 

Dios, en el nombre de Jesús, por la memoria de sus padres Raquel y 

Francisco, por la humanización de la política y con la bendición del 

Salmo 91 para la provincia de Entre Ríos y por su familia. (Aplausos.) 

 

–La señora diputada electa Andrea Soledad Zoff jura por Dios y por la 

Patria. (Aplausos.) 

 

7 

ELECCIÓN DE AUTORIDADES 

Designación del Presidente 

 

SR. PRESIDENTE PROVISORIO (Gallay) – Habiendo culminado con los juramentos de 

práctica, según lo establecido en el Reglamento en su Artículo 4º, corresponde la designación 

de las autoridades de esta Cámara de Diputados que oportunamente ejercerán sus funciones 

hasta completar el actual período legislativo. 

En primer término, corresponde designar al Presidente de la Cámara. 

Tiene la palabra la diputada Lena. 

 

SRA. LENA – Señor Presidente: propongo para ocupar la Presidencia de la Honorable Cámara 

de Diputados de Entre Ríos al diputado Gustavo Hein, por su trayectoria, por su hombría de 

bien y porque va a ser muy bien representado por todos. 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 15 CÁMARA DE DIPUTADOS Diciembre, 07 de 2023 

 

 1130 

 

SR. PRESIDENTE PROVISORIO (Gallay) – Se pone en consideración la propuesta de la 

diputada Lena. Por Secretaría se tomará votación nominalmente. 

 

–Votan por la afirmativa los señores diputados: Aranda, Arrozogaray, 

Ávila, Bahillo, Bentos, Calleros Arrecous, Castrillón, Cora, Cresto, 

Damasco, Fleitas, Gallay, Godein, Kramer, Laner, Lena, López, Maier, 

Moreno, Pérez, Rastelli, Rogel, Romero, Salinas, Sarubi, Seyler, Stratta, 

Streitenberger, Taborda, Todoni, Vázquez y Zoff. 

 

–El señor diputado Hein vota por la señora diputada Lena. 

 

SR. SECRETARIO (Saboldelli) – Informo, señor Presidente, que el señor diputado Hein ha 

obtenido 32 votos y la diputada Lena un voto. 

 

Juramento del señor Presidente 

 

SR. PRESIDENTE PROVISORIO (Gallay) – En consecuencia, invito al señor diputado Gustavo 

Hein a acercarse al estrado para prestar juramento y asumir la Presidencia del Cuerpo. 

 

–El señor diputado Gustavo René Hein jura por Dios y por la Patria 

desempeñar fiel y debidamente el cargo de Presidente de la Cámara de 

Diputados para el que ha sido elegido. (Aplausos.) 

 

–El señor diputado Hein ocupa la Presidencia y una banca el señor 

diputado Gallay. 

 

Designación del Vicepresidente Primero 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – De acuerdo al Artículo 4º del Reglamento, a continuación, se debe 

elegir el Vicepresidente Primero del Cuerpo. 

Tiene la palabra la señora diputada Romero. 

 

SRA. ROMERO – Señor Presidente: propongo para ejercer la Vicepresidencia Primera del 

Cuerpo, a la diputada Gabriela Mabel Lena, por su experiencia y para respetar la Ley de 

Género. 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Si no se hace más uso de la palabra, por Secretaría se tomará 

votación nominalmente. 

 

–Votan por la afirmativa los señores diputados: Aranda, Arrozogaray, 

Ávila, Bahillo, Bentos, Calleros Arrecous, Castrillón, Cora, Cresto, 

Damasco, Fleitas, Gallay, Godein, Kramer, Laner, López, Maier, Moreno, 

Pérez, Rastelli, Rogel, Romero, Salinas, Sarubi, Seyler, Stratta, 

Streitenberger, Taborda, Todoni, Vázquez, Zoff y el señor Presidente. 

 

–La señora diputada Lena vota por la señora diputada Romero. 

 

SR. SECRETARIO (Saboldelli) – Informo, señor Presidente, que la señora diputada Lena ha 

obtenido 32 votos y la diputada Romero un voto. 

 

Juramento de la señora Vicepresidente Primera 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – En consecuencia, la señora diputada Gabriela Lena ha resultado 

elegida Vicepresidente Primera del Cuerpo, y la invito a acercarse al estrado para prestar el 

juramento de ley. 

 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 15 CÁMARA DE DIPUTADOS Diciembre, 07 de 2023 

 

 1131 

–La señora diputada Gabriela Mabel Lena jura por Dios y por la Patria 

desempeñar fiel y debidamente el cargo de Vicepresidente Primero de la 

Cámara de Diputados para el que ha sido elegida. (Aplausos.) 

 

Designación del Vicepresidente Segundo 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – A continuación, corresponde elegir el Vicepresidente Segundo de 

la Cámara. 

Tiene la palabra la diputada Stratta. 

 

SRA. STRATTA – Señor Presidente: mociono para proponer al diputado Juan José Bahillo 

para ocupar el cargo de Vicepresidente Segundo de la Cámara. 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Si no se hace más uso de la palabra, por Secretaría se tomará 

votación nominalmente. 

 

–Votan por la afirmativa los señores diputados: Aranda, Arrozogaray, 

Ávila, Bentos, Calleros Arrecous, Castrillón, Cora, Cresto, Damasco, 

Gallay, Godein, Kramer, Laner, Lena, López, Maier, Moreno, Pérez, 

Rastelli, Rogel, Romero, Salinas, Sarubi, Seyler, Stratta, Streitenberger, 

Taborda, Todoni, Vázquez, Zoff y el señor Presidente. 

 

–El señor diputado Bahillo vota por la señora diputada Moreno. 

 

–El señor diputado Fleitas se abstiene. 

 

SR. SECRETARIO (Saboldelli) – Informo, señor Presidente, que el señor diputado Bahillo ha 

obtenido 31 votos, un voto la diputada Moreno y una abstención. 

 

Juramento del señor Vicepresidente Segundo 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – En consecuencia, el señor diputado Juan José Bahillo ha resultado 

elegido Vicepresidente Segundo del Cuerpo, y lo invito a acercarse al estrado para prestar el 

juramento de ley. 

 

–El señor diputado Juan José Bahillo jura por Dios y por la Patria 

desempeñar fiel y debidamente el cargo de Vicepresidente Segundo de 

la Cámara de Diputados para el que ha sido elegido. (Aplausos.) 

 

Designación del Secretario 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – De acuerdo al Artículo 34º del Reglamento, corresponde proceder 

a la designación del Secretario de la Cámara de Diputados. 

Tiene la palabra la señora diputada Streitenberger. 

 

SRA. STREITENBERGER – Propongo para ocupar el cargo de Secretario de la Cámara a la 

señorita Julia Garioni Orsuza. 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Si no se hace más uso de la palabra, no habiendo moción en 

contrario, por Secretaría se tomará la votación nominal pertinente. 

 

–Votan por la señorita Julia Garioni Orsuza los diputados: Aranda, 

Arrozogaray, Ávila, Bahillo, Bentos, Calleros Arrecous, Castrillón, Cora, 

Cresto, Damasco, Fleitas, Gallay, Godein, Kramer, Laner, Lena, López, 

Maier, Moreno, Pérez, Rastelli, Rogel, Romero, Salinas, Sarubi, Seyler, 

Stratta, Streitenberger, Taborda, Todoni, Vázquez, Zoff y el señor 

Presidente. 

 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 15 CÁMARA DE DIPUTADOS Diciembre, 07 de 2023 

 

 1132 

SR. SECRETARIO (Saboldelli) – Han votado 33 señores legisladores por la señorita Julia 

Garioni. 

 

Juramento de la señora Secretaria 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Habiendo sido designada la señorita Julia Garioni Orsuza para 

ocupar la Secretaría de la Cámara, la invito a acercarse al estrado para prestar el juramento de 

ley y ocupar su lugar en el mismo. 

 

–Presta juramento de ley y ocupa el lugar de la Secretaría la señorita 

Julia Alejandra Garioni Orsuza. (Aplausos.) 

 

Designación del Prosecretario 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – De acuerdo al Artículo 34º del Reglamento, corresponde proceder 

a la designación del Prosecretario de la Cámara de Diputados. 

Tiene la palabra la señora diputada Streitenberger. 

 

SRA. STREITENBERGER – Propongo para ocupar el cargo de Prosecretario de la Cámara de 

Diputados de la Provincia de Entre Ríos al señor Lucas Matías Ullúa. 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Si no se hace más uso de la palabra, no habiendo moción en 

contrario, por Secretaría se tomará la votación nominal pertinente. 

 

–Votan por el señor Lucas Matías Ullúa los diputados: Aranda, 

Arrozogaray, Ávila, Bahillo, Bentos, Calleros Arrecous, Castrillón, Cora, 

Cresto, Damasco, Fleitas, Gallay, Godein, Kramer, Laner, Lena, López, 

Maier, Moreno, Pérez, Rastelli, Rogel, Romero, Salinas, Sarubi, Seyler, 

Stratta, Streitenberger, Taborda, Todoni, Vázquez, Zoff y el señor 

Presidente. 

 

SRA. SECRETARIA (Garioni Orsuza) – Han votado 33 señores legisladores por el señor 

Lucas Matías Ullúa. 

 

Juramento del señor Prosecretario 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Habiendo sido designado el señor Lucas Matías Ullúa para ocupar 

la Prosecretaría de la Cámara, lo invito a acercarse al estrado para prestar el juramento de ley 

y ocupar su lugar en el mismo. 

 

–Presta juramento de ley y ocupa el lugar de la Prosecretaría el señor 

Lucas Matías Ullúa. (Aplausos.) 

 

8 

DÍAS Y HORAS DE SESIÓN 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Habiendo finalizado la elección de las autoridades de la Cámara, 

conforme lo establece el reglamento corresponde fijar los días y horarios de las sesiones del 

Cuerpo para el resto del 144º Período Legislativo. 

Tiene la palabra la señora diputada Streitenberger. 

 

SRA. STREITENBERGER – Mociono que la Cámara sesione los días martes, a las 18 horas y 

los días miércoles y jueves a las 11 horas, semana por medio. 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Si no hay otra propuesta, se va a votar la moción formulada por la 

señora diputada. 

 

–La votación resulta afirmativa. 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 15 CÁMARA DE DIPUTADOS Diciembre, 07 de 2023 

 

 1133 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – En consecuencia quedan establecidos como días y horarios de 

sesión los martes, a las 18 horas, y miércoles y jueves a las 11 horas, semana de por medio. 

 

9 

AUTORIDADES DE BLOQUES 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Esta Presidencia le solicita a los distintos bloques que informen las 

autoridades de los mismos. 

Tiene la palabra la señora diputada Lena. 

 

SRA. LENA – Informo que la Presidencia del Bloque de Juntos por Entre Ríos estará a cargo 

del señor diputado Fabián Rogel, y la Vicepresidencia a cargo de la diputada Susana Pérez. 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Se toma debida nota, señora diputada. 

Tiene la palabra el señor diputado Bahillo. 

 

SR. BAHILLO – Informo que la Presidencia del Bloque de Unión por la Patria será ejercida por 

la licenciada María Laura Stratta. 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Se toma debida nota, señor diputado. 

Tiene la palabra la señora diputada Salinas. 

 

SRA. SALINAS – Voy a constituir un bloque unipersonal, representando a mi espacio, el 

Partido Conservador Popular. 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Se toma debida nota por Secretaría, señora diputada. 

Tiene la palabra el señor diputado Damasco. 

 

SR. DAMASCO – Señor Presidente, informo que junto a la diputada Julia Calleros hemos 

decidido conformar el Bloque Fe y Libertad, siendo Julia Calleros la Presidenta del mismo; y a 

su vez, junto a los diputados Todoni, Fleitas y Salinas conformaremos el Interbloque de La 

Libertad Avanza. 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Se tomará debida nota y se pasará por Secretaría lo informado. 

Tiene la palabra el señor diputado Fleitas. 

 

SR. FLEITAS – Señor Presidente, vamos a conformar el Bloque de La Libertad Avanza junto 

con la diputada Débora Todoni, no así lo que acaba de expresar el diputado Damasco, ya que 

no fue consensuado un interbloque de La Libertad Avanza. 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Se toma debida nota por Secretaría, señor diputado. 

Habiéndose cumplido con el objeto de la convocatoria de la sesión preparatoria, queda 

levantada la misma. 

 

–Son las 20.34. 

 

 

José Carlos Fusse Gabriela Fátima Mazurier 

Director Cuerpo de Taquígrafos A/C Dirección Diario de Sesiones 

 


